

2023(令和5)年6月20日  
第21回社員総会議決承認

2022(令和4)年度  
一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

決算報告書

自 2021 年 4 月 1 日  
至 2022 年 3 月 31 日

一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

2022(令和4)年度  
収支計算書  
(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

科目	最終補正 予算額	実績額	増減	摘要
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
① 会費収入				※1団体は下半期入会のため半額
正会員・準会員	2,220,000	2,220,000	0	地域センター会費収入(56団体)
賛助会員	220,000	220,000	0	個人7名8口、法人9団体9口
② 一般寄付金収入	0	0	0	
③ 事業収入				
国庫委託事業収入等				
i 全国地球温暖化防止活動推進センター調査・情報収集等委託業務	113,000,000	119,999,999	6,999,999	
ii 家庭における脱炭素ライフスタイル構築促進委託業務	38,500,000	38,500,000	0	
iii 地域における地球温暖化防止活動促進事業(補助金執行業務)	23,945,000	24,339,565	394,565	
自主事業収入				
i 脱炭素チャレンジカップ事業				
ア. 脱炭素チャレンジカップ協賛金	14,200,000	14,100,000	-100,000	
イ. 脱炭素チャレンジカップ寄付金	120,000	121,197	1,197	
ii 環境マークプログラム	2,291,980	2,295,980	4,000	
iii 家庭エコ診断:資格検定事務局業務	3,090,000	2,849,990	-240,010	
間接補助金・助成金収入				
i 地域における地球温暖化防止活動促進事業(預かり補助金)	350,100,000	330,835,000	-19,265,000	間接補助金
④ 雑収入				
i 雑収入	760,000	1,033,259	273,259	職員講師派遣謝金等
事業活動収入計	548,446,980	536,514,990	-11,931,990	
2. 事業活動支出				
① 事業活動支出				人件費、賞金(派遣)、管理費を除く。消費税込
ア. 全国地球温暖化防止活動推進センター調査・情報収集等委託業務	35,271,124	34,406,053	-865,071	
イ. 家庭における脱炭素ライフスタイル構築促進委託業務	10,942,053	10,853,305	-88,748	
ウ. 地域における地球温暖化防止活動促進事業(補助金執行業務)	2,045,198	1,976,772	-68,426	派遣職員人件費除く
エ. 脱炭素チャレンジカップ事業	9,314,015	10,559,940	1,245,925	償却費除く
オ. 環境マークプログラム	1,256,305	1,255,394	-911	ポスター等在庫含む
カ. 家庭エコ診断:資格検定事務局業務	1,478,140	1,546,211	68,071	テキスト在庫含む
キ. 地域における地球温暖化防止活動促進事業(預かり補助金)	350,100,000	330,835,000	-19,265,000	間接補助金
事業支出計	410,406,835	391,432,675	-18,974,160	
② 管理費支出				償却費除く。退職給付費用は下記Ⅱで記載
ア. 役員報酬	4,800,000	4,800,000	0	
イ. 人件費※「給与」「手当」「賞金」を合算	76,794,640	77,212,987	418,347	パートタイム職員、派遣職員の給与と退職金込み
ウ. 法定福利費	13,000,000	11,438,314	-1,561,686	
エ. 職員通勤手当	3,700,000	3,673,740	-26,260	
オ. 旅費交通費	1,300,000	1,406,872	106,872	理事会・社員総会等役員旅費を含む。
カ. 諸謝金	10,000	6,000	-4,000	
キ. 光熱水料	800,000	756,963	-43,037	
ク. 事務消耗品費	1,500,000	1,500,452	452	
ケ. 家賃地代	2,347,176	2,347,176	0	家賃実際支払額
コ. 借料及び損料	4,000,000	3,464,436	-535,564	総会会場、事務所備品等
サ. 租税公課	8,619,133	9,927,100	1,307,967	消費税、印紙税
シ. 報償費	2,500,000	2,457,400	-42,600	税理士・社労士顧問報酬等
ス. 通信運搬費	1,000,000	1,070,732	70,732	
セ. 広報宣伝費	600,000	558,800	-41,200	法人Webサイトの、求人サイト掲載費用
ソ. 会議費	150,000	116,682	-33,318	
タ. 印刷製本費	1,487,602	370,436	-1,117,166	
チ. 返済利子(支払利息)	300,000	83,343	-216,657	
ツ. 雑費	1,500,000	1,573,891	73,891	ネットバンキング使用料、手数料等、雑損失
テ. 厚生費	400,000	410,351	10,351	
ト. 教育研修費	20,000	0	-20,000	
ナ. 保険料	1,112,729	1,043,685	-69,044	役員賠償責任保険、コッセイ保険料の損金部分
ニ. 修繕費	150,000	147,400	-2,600	Webサイト補修費用等
ヌ. 長期前払費用	0	929,940	929,940	ニッカナビル更新料2年分
ネ. 法人税等支出	6,353,526	6,145,064	-208,462	
管理費支出計	132,444,806	131,441,764	-1,003,042	
事業活動支出計	542,851,641	522,874,439	-19,977,202	
事業活動収支差額	5,595,339	13,640,551	8,045,212	

科目	最終補正 予算額	実績額	増減	摘要
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
① 敷金収入	0	0	0	
② 退職手当引当金資産取崩収入	282,526	200,265	-82,261	実際の引当金積立額を計上※1
③ 財政調整積立金資産取崩収入	0	0	0	
④ 法人事業積立金資産取崩収入	0	0	0	
⑤ 保険料支払引当金取崩収入	2,025,458	1,535,776	-489,682	ニッセイ保険料に充当
投資活動収入計	2,307,984	1,736,041	-571,943	
2. 投資活動支出				
① 敷金支出	0	0	0	
② 退職手当引当支出	0	0	0	
③ 退職手当引当金資産取得支出	2,020,158	2,070,582	50,424	支給見込み額総額になるように積立※1
④ 財政調整積立金資産取得支出	0	4,000,000	4,000,000	
⑤ 法人事業積立金資産取得支出	0	2,000,000	2,000,000	
⑥ 固定資産取得	0	1,052,700	1,052,700	ソフトウェア取得
⑦ 保険料積立	1,012,729	800,405	-212,324	ニッセイ保険料の積立金部分
⑧ 保険料支払い引当金資産取得支出	0	0	0	職員の退職及び入社による変更
投資活動支出計	3,032,887	9,923,687	6,890,800	
<b>投資活動収支差額</b>	<b>-724,903</b>	<b>-8,187,646</b>	<b>-7,462,743</b>	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1. 財務活動収入				
① 借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
① 借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
<b>財務活動収支差額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>当期収支差額</b>	<b>4,870,436</b>	<b>5,452,905</b>	<b>582,469</b>	※2
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>12,375,537</b>	<b>12,375,537</b>	<b>0</b>	
<b>次期繰越収支差額</b>	<b>17,245,973</b>	<b>17,828,442</b>	<b>582,469</b>	

※1 退職給付引当金資産取得支出－退職手当引当金資産取崩収入＝2,070,582－200,265＝1,870,317

※2 正味財産増減計算書の当期一般正味財産増減額との差額

当期収支差額	5,452,905
費用計上	-176,000
減価償却費	-443,394
事務所保証料償却	-193,738
仲介手数料償却	-193,738
期首商品在庫(前期繰越)	-38,202
法人税等調整額	1,772,538
資産計上	194,670
期末商品在庫(次期繰越)	800,405
保険料積立金	16,430
保険配当積立金	658,707
事務所更新料 来期以降分	1,052,700
ソフトウェア取得	8,903,283
当期一般正味財産増減額	

## 収支計算書に関する注記

1.収支計算書における次期繰越収支差額は、次期に繰り越す資金です。その資金の範囲には、現金預金、貯蔵品、立替金、未収入金、前払費用、短期借入金、未払金、預り金、未払法人税等、未払消費税を含めています。ただし、退職給付引当金、財政調整引当金、法人事業引当金及び保険料支払引当金については、支出先が未決定であるので、暫定的に資金の範囲に含めています。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	前期末残高
現金及び預金	71,959,097	10,853,563
商品		
貯蔵品	9,309	5,883
立替金	0	682,451
未収入金	19,014,207	125,570,581
前払費用	3,651	136,247
合計	90,986,264	137,248,725
短期借入金	0	40,000,000
未払金	12,982,588	29,793,530
前受金	0	1,325,000
預り金	459,949	299,314
未払法人税等	6,145,000	5,932,700
未払消費税	2,422,100	2,709,000
退職給付引当金	16,377,077	14,506,760
財政調整引当金	12,000,000	8,000,000
法人事業引当金	12,000,000	10,000,000
保険料支払引当金	10,771,108	12,306,884
合計	73,157,822	124,873,188
次期繰越収支差額	17,828,442	12,375,537

※正味財産期末残高から収益とされないキャッシュインと費用とされないキャッシュアウトを精算した金額が次期繰越収支差額となります。

収益とされないキャッシュインは保険配当積立金です。

費用とされないキャッシュアウトは期末商品在庫、事務所更新料の来期以降按分される繰越金額、保険料積立金でこれらは資産計上されています。費用計上されていませんが、次期繰越収支差額を計算するにあたり減算されます。

費用のうちキャッシュアウトがない減価償却費、事務所保証料及び仲介手数料の償却、期首商品在庫、法人税等調整額(マイナス残高)については、費用として計上されますが繰越収支差額からは除外となり加算されます。

一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

# 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差額
<b>I 資産の部</b>			
1.流動資産			
現金及び預金	71,959,097	10,853,563	61,105,534
商品	194,670	38,202	156,468
貯蔵品	9,309	5,883	3,426
立替金	0	682,451	△ 682,451
未収入金	19,014,207	125,570,581	△ 106,556,374
前払費用	3,651	136,247	△ 132,596
繰延税金資産	0	0	0
流動資産合計	91,180,934	137,286,927	△ 46,105,993
2.固定資産			
建物	659,148	673,049	△ 13,901
建物附属設備	483,757	548,982	△ 65,225
器具・備品	194,846	292,122	△ 97,276
ソフトウェア	1,499,360	889,652	609,708
長期前払費用	658,707	387,476	271,231
保証金	10,144,800	10,144,800	0
保険積立金	2,202,023	1,401,618	800,405
保険配当積立金	16,430	0	16,430
繰延税金資産	15,476,019	13,703,481	1,772,538
固定資産合計	31,335,090	28,041,180	3,293,910
<b>資産合計</b>	<b>122,516,024</b>	<b>165,328,107</b>	<b>△ 42,812,083</b>
<b>II 負債の部</b>			
1.流動負債			
短期借入金	0	40,000,000	△ 40,000,000
未払金	12,982,588	29,793,530	△ 16,810,942
前受金	0	1,325,000	△ 1,325,000
預り金	459,949	299,314	160,635
未払法人税等	6,145,000	5,932,700	212,300
未払消費税	2,422,100	2,709,000	△ 286,900
流動負債合計	22,009,637	80,059,544	△ 58,049,907
2 固定負債			
退職給付引当金	16,377,077	14,506,760	1,870,317
財政調整引当金	12,000,000	8,000,000	4,000,000
法人事業引当金	12,000,000	10,000,000	2,000,000
保険料支払引当金	10,771,108	12,306,884	△ 1,535,776
固定負債合計	51,148,185	44,813,644	6,334,541
<b>負債合計</b>	<b>73,157,822</b>	<b>124,873,188</b>	<b>△ 51,715,366</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産	40,454,919	27,961,361	12,493,558
当期正味財産増減額	8,903,283	12,493,558	△ 3,590,275
一般正味財産合計	49,358,202	40,454,919	8,903,283
<b>正味財産合計</b>	<b>49,358,202</b>	<b>40,454,919</b>	<b>8,903,283</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>122,516,024</b>	<b>165,328,107</b>	<b>△ 42,812,083</b>

## 正味財産増減計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
(1) 経常増減の部			
I 経常収益			
1. 受取会費	2,440,000	2,422,500	17,500
会費収入(正会員)	2,220,000	2,200,000	20,000
会費収入(準会員)	0	0	0
会費収入(賛助会員)	220,000	222,500	△ 2,500
2. 事業収益	202,206,731	203,597,760	△ 1,391,029
① 委託事業収益計	158,499,999	169,916,986	△ 11,416,987
i 全国地球温暖化防止活動推進センター調査・情報収集等委託業務	119,999,999	100,523,486	19,476,513
ii 家庭における脱炭素ライフスタイル構築促進委託業務	38,500,000	49,940,000	△ 11,440,000
iii 気候変動アクション環境大臣表彰開催等業務	0	14,993,000	△ 14,993,000
iv 地域センターと連携した情報発信と普及啓発	0	4,460,500	△ 4,460,500
② 補助金執行事業収益計	24,339,565	13,581,989	10,757,576
i 地域における地球温暖化防止活動促進事業(補助金執行業務)	24,339,565	13,581,989	10,757,576
③ 自主事業収益計	19,367,167	20,098,785	△ 731,618
i 脱炭素チャレンジカップ事業	14,221,197	12,914,975	1,306,222
ア 脱炭素チャレンジカップ協賛金	14,100,000	12,800,000	1,300,000
イ 脱炭素チャレンジカップ寄付金	121,197	114,975	6,222
ii 環境マークプログラム	2,295,980	1,878,200	417,780
*環境マークプログラム販売収益	2,295,980	1,878,200	417,780
iii 家庭エコ診断:資格検定事務局業務	2,849,990	5,305,610	△ 2,455,620
*資格試験業務(家庭エコ診断:資格検定事務局業務)	2,849,990	5,305,610	△ 2,455,620
3. その他収益	2,785,730	2,426,514	359,216
受取利息	429	185	244
受取配当金	16,430	0	16,430
雑収入	1,032,830	468,091	564,739
引当金取崩益	1,736,041	1,958,238	△ 222,197
ア 退職給付引当金取崩益	200,265	265,122	△ 64,857
イ 保険支払引当金取崩益	1,535,776	1,693,116	△ 157,340
経常収益計	207,432,461	208,446,774	△ 1,014,313
II 経常費用			
1. 事業費	62,463,887	73,167,707	△ 10,703,820
期首棚卸高	38,202	0	38,202
雑役務費	28,194,289	35,927,304	△ 7,733,015
会議費	34,716	30,343	4,373
旅費交通費	9,451,599	1,670,354	7,781,245
通信運搬費	526,626	567,618	△ 40,992
消耗品費	78,108	181,335	△ 103,227
印刷製本費	5,261,587	4,559,878	701,709
借料損料	15,414,365	14,029,251	1,385,114
諸謝金	1,566,300	2,773,800	△ 1,207,500
賞金(派遣職員人件費総額)	1,846,680	1,218,360	628,320
外注費	0	11,990,000	△ 11,990,000
減価償却費	176,000	176,000	0
手数料	70,085	81,666	△ 11,581
期末棚卸高	△ 194,670	△ 38,202	△ 156,468
2. 管理費	131,692,765	120,497,762	11,195,003
退職給付費用	2,070,582	2,002,386	68,196
法定福利費	11,438,314	10,630,845	807,469
福利厚生費	410,351	300,133	110,218
人件費	79,883,781	66,407,055	13,476,726
退職金	282,526	397,917	△ 115,391
広報費	558,800	528,000	30,800
会議費	116,682	6,480	110,202
旅費交通費	5,080,612	3,266,518	1,814,094
通信運搬費	1,070,732	1,058,962	11,770
減価償却費	443,394	351,599	91,795
財政調整引当金繰入	4,000,000	8,000,000	△ 4,000,000
法人事業引当金繰入	2,000,000	3,800,000	△ 1,800,000
事務消耗品費	1,500,452	1,195,876	304,576
印刷製本費	370,436	191,686	178,750
家賃地代	2,812,147	2,812,146	1
光熱水料	756,963	744,147	12,816
借料損料	3,464,436	3,548,190	△ 83,754
保険料	1,043,685	840,144	203,541
教育研修費	0	11,000	△ 11,000
修繕費	147,400	0	147,400
諸謝金	6,000	169,347	△ 163,347
租税公課	9,927,100	9,977,000	△ 49,900
報酬費	2,651,138	2,565,970	85,168
支払利息	83,343	296,826	△ 213,483
雑費	1,573,891	1,394,248	179,643
雑損失	0	1,287	△ 1,287
経常費用計	194,156,652	193,665,469	491,183
税引前一般正味財産増減計	13,275,809	14,781,305	△ 1,505,496
法人税・住民税・事業税	6,145,064	5,932,727	212,337
法人税等調整額	△ 1,772,538	△ 3,644,980	1,872,442
当期一般正味財産増減額	8,903,283	12,493,558	△ 3,590,275
一般正味財産期首残高	40,454,919	27,961,361	12,493,558
一般正味財産期末残高	49,358,202	40,454,919	8,903,283
III 正味財産期末残高	49,358,202	40,454,919	8,903,283

# 財産目録

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	場所等	目的	金 額		
<b>I 資産の部</b>					
1.流動資産					
小口現金	手許保管	運転資金として	293,909		
八十二銀行普通預金	八十二銀行 東京営業部	運転資金として	5,827,351		
八十二銀行普通預金	八十二銀行 東京営業部	運転資金として(地域活動補助用)	19,430,368		
みずほ銀行普通預金	みずほ銀行 神田支店	運転資金として	4,074,899		
郵貯銀行普通預金	郵貯銀行神田駅前郵便局	運転資金として	880,768		
郵貯銀行普通預金	郵貯銀行神田駅前郵便局	運転資金として(資格試験用)	2,813,390		
郵貯銀行普通預金	郵貯銀行神田駅前郵便局	運転資金として(脱炭素CC用)	474,276		
みずほ銀行普通預金	みずほ銀行 神田支店	運転資金として(脱炭素CC用)	9,100,247		
三井住友銀行		運転資金として	21,014,961		
三井住友銀行		運転資金として(給与振込用)	8,052,928		
商品	テキスト在庫		194,670		
貯蔵品	切手		9,309		
未収入金	委託事業・助成金他未収入金		19,014,207		
前払費用	(有)くしがた他	4月分家賃他	3,651		
繰延税金資産			0		
流動資産合計				91,180,934	
2.固定資産					
建物	事務所内装	オフィス移転に伴い取得	659,148		
建物附属設備1	事務所パーティション・電気工事	オフィス移転に伴い取得	483,757		
器具・備品	セキュリティ設置工事	オフィス移転に伴い取得	194,846		
ソフトウェア	公益法人会計ソフト、勤怠管理システム、データベースプログラム		1,499,360		
長期前払費用	笠井設計(株)	保証委託料	658,707		
保証金	笠井設計(株)	オフィス敷金(保証金)	10,144,800		
保険積立金	日本生命	養老保険積立金部分	2,202,023		
保険配当積立金	日本生命	配当積立金	16,430		
繰延税金資産			15,476,019		
固定資産合計				31,335,090	
資産合計					122,516,024
<b>II 負債の部</b>					
1.流動負債					
未払金		外注費他	12,982,588		
預り金	税務署等	源泉税他	459,949		
未払法人税等	税務署等	法人税・住民税及び事業税	6,145,000		
未払消費税	税務署	消費税	2,422,100		
流動負債合計				22,009,637	
2.固定負債					
退職給付引当金		将来発生しうる退職金に備え積み立てている	16,377,077		
財政調整引当金		不測の資金不足に備え積み立てている	12,000,000		
法人事業引当金		将来発生しうる事業に備え積み立てている	12,000,000		
保険料支払引当金		養老保険の保険料の支払いに備え積み立てている	10,771,108		
固定負債合計				51,148,185	
負債合計					73,157,822
正味財産					49,358,202

一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

## 附属明細書

2023年3月31日現在

### 1.引当金の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	14,506,760	2,070,582	200,265	0	16,377,077
財政調整引当金	8,000,000	4,000,000	0	0	12,000,000
法人事業引当金	10,000,000	2,000,000	0	0	12,000,000
保険料支払引当金	12,306,884	0	1,535,776	0	10,771,108
合計	44,813,644	8,070,582	1,736,041	0	51,148,185

# 個別注記表

自2022年4月1日  
至2023年3月31日

一般社団法人地球温暖化防止全国ネット

## 1.重要な会計方針に係る事項に関する注記

### (1) 棚卸資産の評価方法

商品・・・最終仕入原価法  
貯蔵品・・・最終仕入原価法

### (2) 収益及び費用の計上基準

収益は実現主義、費用は発生主義により計上

### (3) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備

定率法により償却している。ただし平成28年4月1日以降に取得したものについては  
定額法により償却している。

ソフトウェア

定額法により償却している

### (4) 引当金の計上基準

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において  
発生していると認められる額を計上している

財政調整積立引当金

不測の資金不足に備え一定額を積み立てている

法人事業引当金

新規事業や既存の自主事業のほか、HPのリニューアル、周年事業等に備え積み立てている。

保険料支払引当金

養老保険の支払いに備えるため総支払い見込み額を積み立てている

### (5) 税効果会計の適用について

税引前の当期一般正味財産増減額と法人税等の金額を合理的に期間対応させ、  
より適正な当期正味財産増減額を計上することを目的として、税効果会計を適用している

#### ① 繰延税金資産の主な原因別の内訳(単位:円)

実効税率34.59%で計算

退職給付引当金損金算入限度超過額	13,167,727	4,554,716
法人事業引当金損金算入限度超過額	10,867,620	3,759,109
保険料支払引当金損金算入限度超過額	9,879,889	3,417,453
財政調整引当金繰入超過額	10,826,084	3,744,741
繰延税金資産		15,476,019

#### ② 法人税法上の収益事業と非収益事業の区分(単位:円)

項目	収益事業	非収益事業	合計
税引前当期一般正味財産増減額(A)	18,831,887	△ 5,556,078	13,275,809
法人税・住民税・事業税(B)	6,145,056	8	6,145,064
法人税等調整額(C)	△ 1,772,538	0	△ 1,772,538
当期一般正味財産増減額(A)-(B)-(C)	14,459,369	△ 5,556,086	8,903,283

### (6) 消費税額等の会計処理

税込み方式で計上している。

# 個別注記表

自2022年4月1日  
至2023年3月31日

## 2. 特定資産の増減額及びその残高(単位:円)

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当資産	14,506,760	2,070,582	200,265	16,377,077
財政調整引当資産	8,000,000	4,000,000	0	12,000,000
法人事業引当資産	10,000,000	2,000,000	0	12,000,000
保険料支払引当資産	12,306,884		1,535,776	10,771,108
合計	44,813,644	8,070,582	1,736,041	51,148,185

## 3. 特定資産の財源等の内訳(単位:円)

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当)	(うち一般正味財 産からの充当)	(うち負債に対応 する額)
退職給付引当資産	16,377,077	0	0	16,377,077
財政調整引当資産	12,000,000	0	0	12,000,000
法人事業引当資産	12,000,000	0	0	12,000,000
保険料支払引当資産	10,771,108	0	0	10,771,108
合計	51,148,185	0	0	51,148,185

## 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	695,059	35,911	659,148
建物附属設備	652,255	168,498	483,757
ソフトウェア	1,685,860	435,834	1,250,026
ソフトウェア	880,000	630,666	249,334
合計	3,913,174	1,270,909	2,642,265

# 個別注記表

自2022年4月1日  
至2023年3月31日

## 5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
地域における地球温暖化防止活動促進事業 補助金 (事務費)	環境大臣	0	24,339,565	24,339,565	0	
地域における地球温暖化防止活動促進事業 補助金 (預かり補助金)	環境大臣	0	330,835,000	330,835,000	0	
合計		0	355,174,565	355,174,565	0	